INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CAMPINAS
Rua Pastor Cícero Canuto de Lima, nº. 401 - Bairro Parque Itália - CEP 13036-210 - Campinas - SP

CAMPREV-PRESIDENCIA/CAMPREV-DF/CAMPREV-DF-COMIN

ATA DE REUNIÃO

Campinas, 12 de fevereiro de 2021.

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2021 DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO CAMPREV – 10/02/2021

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, na sala da Diretoria Financeira
do Instituto de Previdência Social do Município de Campinas - CAMPREV sito à Rua Pastor
Cícero Canuto de Lima, nº 401, Parque Itália, Campinas – SP, realizou-se reunião do Comitê de
Investimentos do CAMPREV, COMIN, iniciada às 15h30min. Encontravam-se presentes o Diretor
Financeiro Sr. Luís Carlos Moreira Miranda, os membros, Srs. Paulo César da Fonseca e Nelson
Falsete Garcia, a agente administrativa Sra. Luiza Barbosa e Sr. Lucas de Assis, terceirizado da
empresa de contabilidade, os dois últimos com direito a voz, mas sem direito a voto. Pauta: 1)
Enquadramento da Carteira; O Sr. Luís abriu a reunião cumprimentando os presentes e expôs a
situação de desenquadramento da carteira do Camprev no artigo 8º II “a”, na quantia de
aproximadamente R$ 31 milhões. Para sanar esta situação, foi proposto que o instituto resgate
este montante do fundo Icatu Dividendos, uma vez que o fundo vem entregando resultados
insuficientes, e realocar R$ 12 milhões no fundo MS Global Opportunity, R$ 10 milhões no fundo
Schroder e o restante, por volta de R$ 9 milhões, no setor de IMA-B, sendo que neste setor o fundo
Bradesco IMA-B apresenta melhor rentabilidade. Dada a urgência para enquadrar a carteira, foi
decidido que o assunto será levado à presidência o quanto antes, para que a operação se
concretize com maior celeridade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do COMIN agradeceu
a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Foi elaborada a presente ata que, lida e
aprovada, vai assinada por mim, Nelson Falsete Garcia, que a lavrei e pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por NELSON FALSETE GARCIA, Agente
Administrativo, em 12/02/2021, às 10:15, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de
2015.

Documento assinado eletronicamente por LUÍS CARLOS MOREIRA MIRANDA, Diretor(a)
Financeiro, em 12/02/2021, às 10:31, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO CESAR DA FONSECA, Assessor Técnico
Financeiro e Atuarial, em 12/02/2021, às 12:24, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de
abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 3454089 e o código CRC 78603860.

CAMPREV.2021.00000443-70 3454089v2

Ata de Reunião CAMPREV-DF-COMIN 3454089         SEI CAMPREV.2021.00000443-70 / pg. 1

	Ata de Reunião CAMPREV-DF-COMIN 3454089